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ABSTRAKT

Má bakalářská práce se zabývá barokní budovou konventu cisterciáckého kláštera

v Plasích. Architektem této stavby je Jan Blažej Santini-Aichel. Existence budovy

konventu závisí na přítomnosti vody pod jeho základy. Celou stavbu nese dřevěná

konstrukce, která je zaplavena důmyslným vodním systémem. V momentě, kdy by se voda

z pod základů ztratila, statika budovy by byla narušena a stavba by se zřítila.

Bakalářská práce je součástí projektu, při kterém je hlavním inspiračním zdrojem tvorba

J. B. Santiniho. V této práci představuji fotografický cyklus, který vznikal přímo

v prostorách konventu. Dále nastiňuji pokračování projektu v podobě site-specific instalace

do prostoru konventní kaple sv. Bernarda.

V teoretické části se zabývám historickým kontextem doby, životem a dílem J. B.

Santiniho, historií a popisem budovy plaského kláštera, uměním v sakrálním prostoru

a site-specific instalacemi.

V praktické části popisuji vývoj projektu.

Klíčová slova: Santini, klášter, Plasy, voda, vodní systém, site-specific, sakrální prostor.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on a baroque convent building of the Cistercian monastery

that is located in Plasy. The architect of this monumental building is Jan Blažej Santini-

Aichel. The existence of this building is dependant on its groundings which depends

on high contents of water in the ground. The water acts as an conservant of the wooden

groundings.

The thesis is a part of a project, in which the main source of inspiration is the work of J. B.

Santini. The thesis has a form of a series of photographs, which were taken directly in the

halls of the convent. Another part of this project is a site-specific installation the convent

chapel of St. Bernard.

The theoretical part of the thesis is focused on a history of the building as well as the life

work of the J. B. Santini. Within this part, the inner and outer parts of the monastery will

also be described.

The creation of this project is described in the practical part.

Keywords: Santini, monastery, Plasy, water, water system, site-specific, sacret halls.
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ÚVOD

Často se setkávám s tím, že na mě určitá místa působí svou atmosférou. Na těchto místech

cítím silné pouto s předky. Nejinak je tomu na místě nedaleko Plzně.

Místě, které je nositelem genia loci.

Místě, jenž se dotýká mé duše.

Místě rozjímání, odložení starostí, bezpečí.

Místě, které by neexistovalo, nebýt vody pod samotnou budovou konventu.

Našla jsem své „locus amoenus“.

Místo příjemné.

Živel vody mě poslední dobou silně přitahuje. Láká mě pro svou podobnost se sklem. Pro

svou živelnost, průhlednost, barevnost skrytou uvnitř. Ve vodě se nachází skrytý svět plný

barev a roztodivných tvarů. Je to svět ve světě. Stejně tak, jako svět a život za klausurní

zdí. Cisterciáci vyhledávali přítomnost vody u svých klášterních komplexů. I právě proto

jsem si své místo příjemné našla právě v Plasích, v budově konventu tamního kláštera.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BAROKO V ČECHÁCH

Následující historický kontext vychází z knihy Martina Bedřicha.1

Baroko zanechalo výraznou stopu v podobě dnešní krajiny. Mnoho měst a vesnic se

formovalo právě v tomto období a jejich podoba přetrvala až do dnešních dní. Když člověk

prochází městy, míjí náměstí, která jsou lemována barokními domy s výraznými

zaoblenými štíty a typickou různorodou barevností, aleje se sochami světců, morové

sloupy. V prostředí potemnělých kostelů působících okázalým a duchovním dojmem, lze

nalézt barokní malby nebo sochy svatých. I při obyčejné procházce přírodou člověk může

nalézt stopu času, kterou zanechalo baroko, například v podobě božích muk nebo kapliček

uprostřed lesů.

Baroko v Čechách se datuje mezi lety 1648-1740.

Počátek 17. století byl velmi pohnutý. Po smrti císaře Rudolfa II. dolehly na zemi

problémy, kterými se císař v průběhu své vlády nezaobíral. Čeští šlechtici se vzbouřili

proti jeho nástupci Ferdinandovi II. V roce 1618 proběhla pražská defenestrace, která byla

podnětem pro započetí třicetileté války; ta zachvátila skoro celou Evropu. Povstání

českých pánů bylo ukončeno na podzim roku 1620 porážkou habsburskými vojsky na Bílé

hoře. O rok později došlo k popravě 27 českých pánů na Staroměstském náměstí v Praze

katem Mydlářem.

„Čechy se poté na několik století staly pevnou součástí rozsáhlé říše, které z Vídně vládli

panovníci z rodu Habsburků.“2 Tímto ztratily samostatnost, na druhou stranu mělo tohle

připojení k velké a mocné říši své výhody. Čechy se staly místem nebývalého uměleckého

rozkvětu. Do roku 1648, kdy byl vyhlášen Ferdinandem III. tzv. Vestfálský mír, celou

Evropou otřásaly války; poté nastal v Čechách a na Moravě relativní klid, který přispěl

nejen k velkému rozmachu umění v zemi.

Třicetiletá válka zanechala v krajině devastující stopu, poničeno bylo mnoho měst a vesnic,

některé zůstaly opuštěné. Za vlády Leopolda I. se započala velká obnova panství, které

patřilo katolické církvi. Opravovaly se kláštery, které byly mnohdy poničené ještě z dob

husitských válek a zakládaly se nové kostely. V druhé polovině 17. století byla střední

1 BEDŘICH, Martin. Po stopách baroka v Čechách 1648-1740. Ilustroval Michaela BERGMANNOVÁ.

Praha: Portál, 2017. ISBN 978-80-262-1251-5.
2 Tamtéž, str. 9.
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Evropa vystavena další obrovské hrozbě, a tou byla morová rána, při které přišly o život

desetitisíce lidí. Další nebezpečí představovala turecká armáda, která ohrožovala Evropu

z východu.

Po brzké smrti Josefa I., syna Leopolda I., nastoupil na trůn Karel VI., který vydal

pragmatickou sankci (1713); tedy listinu, která dovolovala, aby se dědicem habsburské říše

stala i případná dcera namísto syna. Po smrti Karla VI. se stala v roce 1740 jeho následnicí

jediná panovnice na českém trůně, Marie Terezie. Za její vlády se do popředí dostávaly

osvícenské reformy, které měly zajistit lepší fungování státu. Pozvolna se také měnilo

umělecké cítění a vkus. Do života konce 18. století postupně pronikal nový umělecký sloh,

klasicismus.

1.1 Náboženství baroka

Náboženství vždy v historii a životě lidí hrálo výraznou roli. Nejinak tomu bylo i v období

baroka. Právě baroko bylo na spiritualitu velmi silně zaměřené. Náboženství tehdy bylo

záležitostí celé země, nikoli jen rozhodnutí jedince.

Křesťanství se v Evropě v 16. století rozdělilo na dva proudy: katolictví a protestanství,

mezi nimiž panovalo nepřátelství.

Již před třicetiletou válkou se stanovilo, že jediná povolená podoba křesťanství je taková,

ke které svolí panovník. Ten měl také na náboženství své země dohlížet. Habsburští

císařové vyznávali katolictví, a proto měla být i jejich říše katolická.

V Čechách (už od dob husitství) se většina obyvatel přikláněla k nekatolické víře. To byl i

jeden z důvodů, proč se čeští pánové vzbouřili proti císaři Ferdinandu II. Po porážce na

Bílé hoře museli všichni protestanté svou víru změnit, nebo se vystěhovat ze země.

Postupně se celá země stávala čistě katolickou. Tímto se vytratila ze země pestrost názorů

a přístupů, ale na druhé straně katolické náboženství v mnoha směrech české země

obohatilo.
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1.1.1 Katolictví

Největší světovou náboženskou organizací v baroku bylo katolictví. V čele katolíků stál

papež, který sídlil v Římě. V síti katolických zemí se rychle šířily nové informace,

umělecké a vědecké názory.

Slavnostní obřady v kostelích se staly důležitou součástí katolické víry. Barokní chrámy

jsou honosně zdobené iluzivními a nástěnnými malbami, obrazy, oltáři a sochami.

Katolický kostel stojí uprostřed skoro každého města či vesnice. Věřící chovali úctu

k Panně Marii a svatým. Věřili, že tito světci mohou zázračně působit zde na zemi. Proto

se lidé jejich sochami obklopovali, aby je chránily a umisťovali jejich sochy na náměstí,

podél cest, rozcestí nebo jimi zdobili své domy. Také budovali poutní místa, kde se staly

zázračné události a hledali na nich pomoc a posilu pro svůj život. Na těchto příkladech je

vidět, jak barokní doba ovlivnila vzhled krajiny, jejíž podobu známe dnes.


[…]


duchovní a určitým stylem okázalá, stejně jako baroko a vnímání víry. Jednou z možností

bylo tedy doplnit moji instalaci o hudbu v tomto stylu.

Další mé myšlenky mířily k doplnění skleněného objektu o jednoduchou videoinstalaci.

V tomto místě se mi mé návrhy opět začínaly slučovat s mým poznáním fotografování

vodní hladiny. Sledovala jsem mihotající se odraz slunce na hladině řeky na stěně mostu a

vytvářelo to jednoduchý, ale živý vzor, který mi svým stylem evokoval plynutí času.

Hladinu jsem rozčeřila i hodem kamene a odrazy vytvářely jemné, pulzující obrazce.

Podobná asociace se mi třeba vybaví u zvuku dopadající kapky vody na hladinu, svým

způsobem mi symbolizuje plynutí času, pomíjivost, která mi k Plasům sedí.
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V mých prvotních návrzích jsem se také orientovala na práci se zrcadly, což mi časem

přišlo poněkud prvoplánové, ačkoli to mně samotné konceptuálně sedělo do názvosloví

kláštera, kde se přímo v konventu nachází vodní zrcadla. Pro ozvláštnění samotné

zrcadloviny jsem přemýšlela také nad konvexními nebo konkávními zrcadly.

V návrzích jsem si vytahovala tvary architektury a chtěla je umisťovat pod ty reálné.

Např. tvar hvězdy v kupoli kaple sv. Bernarda bych umístila pod kupoli a v lesklé ploše

zrcadla by se odrážela freska a pohled vzhůru, tedy k něčemu co nás přesahuje. Stejný

princip v křížové chodbě a štukové výzdobě v klenbách.

Také jsem přemýšlela nad nahrazením zrcadla kovem nebo nad objektem s vodou. Jak

jsem si dohledala, tak někteří umělci pracují s odrazem interiéru na vodní hladině. Poprvé

jsem se s tímto setkala loni v létě, když jsem byla v Kladrubech, kde Santini ke vstupu do

klášterního kostela Nanebevzetí Panny Marie umístil dvě obrovské kropenky a na hladině

se odrážela velkolepá a komplikovaná klenba.

Během navrhování jsem pořídila videa plynoucích odrazů na vodní hladině, jakožto možný

inspirační zdroj pro videoinstalaci. V mých návrzích se objevovala i možnost projekce

vody po podlaze v ambitové chodbě. Projekce by mohla sloužit jako tekuté zrcadlo, které

by odráželo štukovou výzdobu v ambitu, na kterou jsem se snažila upozornit vytahováním

tvarosloví z architektury.

Další varianta návrhu byla noční projekce.

Klášter jsem poprvé navštívila v létě 2019, tehdy jsem viděla interiér kláštera v noci během

akce pro veřejnost – Nocí ke hvězdám. Během této akce se návštěvníci mohli sami

pohybovat po zpřístupněných místech konventu bez průvodce. Domnívám se, že i díky této

noční atmosféře ve mně klášter zanechal tak hlubokou stopu. Během své první návštěvy

v potemnělém klášteře jsem pořídila nemálo fotografií, které zachycovaly neobvyklou

atmosféru. U kláštera jsem se tehdy zdržovala celý týden. Často jsem k němu chodila a

pořizovala fotografie, které se dotýkaly mé duše a probouzely ve mně vášeň. Fotografie

pořízené v tomto období jsem posléze použila při semestrální práci v zimním semestru

2019.

Během karantény pro mě bylo složité uchopit virtuální prostor konventu za pomoci

zpřístupněných virtuálních prohlídek, jelikož byl klášter kvůli epidemii koronaviru

uzavřen. Stále mi chyběly různé pohledy do kleneb nebo jiných konkrétních prostorů

kláštera, které by nebyly deformované perspektivou, nebo které by byly vůbec

prozkoumatelné virtuální prohlídkou.
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Jakmile to bylo možné, domluvila jsem si sraz s kastelánem Mgr. Pavlem Duchoněm a

Mgr. Monikou Tukovou. Po domluvě jsem se po konventu mohla pohybovat v místech, na

které jsem zaměřovala svou pozornost. Mým hlavním pozorovacím prostorem byla

především ambitová chodba, vodní zrcadlo, kapitulní síň a kaple sv. Bernarda. Tyto

prostory jsem si vytipovala během navrhování z domu, během karantény. Na místě jsem si

konkrétní prostor vybírala přesněji a zasazovala do prostoru své návrhy.

Obrázek 38 Tvary odvozené z architektury
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Obrázek 39 Překrývání tvarů přes sebe
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Obrázek 40 Návrhy site-specific instalace
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ZÁVĚR

Již od doby, kdy jsem se dozvěděla o výjimečnosti plaského kláštera, jsem zatoužila na

toto místo zavítat. Bohužel se mi přání po několik let neplnilo. Stále víc jsem toužila na

mystické místo zavítat. Stanout u vodního zrcadla a zcela se naplnit příjemnými pocity.

Oprostit se od starostí všedního života a nechat je mizet kdesi v dáli. Rozjímat o

naléhavém vzkazu, který nám zde předci zanechali.

Nyní se mi tento sen konečně splnil. Na několik dní jsem se mohla po konventní budově

pohybovat sama a nechat se unášet atmosférou kláštera. Celý prostor konventu je

prosvětlený, působí nadpozemským dojmem. Při vstupu do konventní kaple sv. Bernarda

přitahuje zraky každého příchozího hvězdice, která dominuje kapli a upozorňuje na něco,

co nás zcela převyšuje, není hmatatelné, ale přitom je neskonale silné. Něco, co se nedá

uchopit a přitom tu s námi neustále je.

Těší mě, že jsem tomuto místu věnovala svou práci. Tímto pro mě tohle neobyčejné místo

nabylo nového rozměru.

Věřím, že v budoucnu si prožiji i další místa, která se dotýkají mé duše a probouzí ve mně

vášeň.
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