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Bakalářská práce Kateřiny Bušové mě zaujala osobitým přístupem k prostoru plaského kláštera v
rozměru architektonickém, historickém i duchovním. Je zřejmé, že díky předchozímu workshopu
pod vedením Yosaifa Cohaina, kde pracovala s médiem fotografie, se naučila uvažovat velmi
komplexně o možnostech jeho užití. Rozsáhlá bibliografie svědčí o tom, že vztah Buškové k místu
se rozvíjel v konfrontaci se spektrem poznatků historických, náboženských i architektonických.
Také v písemné části své bakalářské práce kandidátka prokazuje, že z této sumy dokáže nejen
vytřídit použitelné myšlenky, ale také že přináší vlastní vklad osobních emotivních prožitků tohoto
místa, jež současně dovede analyzovat.

Podobně, jako je tomu u přemýšlení o instalacích v sakrálních prostorech, s postupující prací se
přímo na místě vynořují nové aspekty problému i zcela nové otázky výtvarného uvažování.
Důležitým předpokladem je samo zakoušení místa a následně vlastní výpověď. Kandidátka se k
tomuto místu vrací opakovaně a cíleně se zajímá o určitá témata. Voda, v níž spatřuje mnoho paralel
ke sklu, pro ni vyjadřuje skrytou podstatu místa. K. Bušová zde pracuje s vodou jako s
prostředníkem mezi divákem a místem, barokním konventem v Plasích. Předkládá ji divákovi jako
důležitý klíč k pochopení. Své důvody vysvětluje v teoretické části, v níž je zmiňována
nepostradatelnost vody pro zdejší architekturu. Voda sama zde pro autorku není pouhým motivem,
je zde všudypřítomná v rozpohybování viděného. Voda je proudem, emocí, mění danou skutečnost,
jediným dotekem, dopadem kapky, čeřením či rozhoupáním vodní hladiny. Primárně zde tedy nejde
o deformování skutečnosti, ale o zpřítomněný umělecký zásah zachycený fotografií. Autorka obraz
modeluje, proměňuje prostor v intenzivně pulzující obrazce a dosahuje tak nečekaně širokého
výrazového rejstříku.

Podle mého názoru K. Bušová úspěšně splnila zadání své bakalářské práce. V teoretické části
kandidátka uvádí také možnosti pokračování projektu, kde rozvádí případné doplnění o zvuk a
videoinstalaci. Myšlenky na propojení různých médií tak otevírají prostor pro další reakce na
podněty prostoru plaského kláštera.
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